УИД 50RS0

<

номер>-23 Дело 

<

номер>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

дата> 

<

адрес>

Раменский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Груничева В.В., при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО1, с участием государственного обвинителя помощника Раменского городского прокурора ФИО2, подсудимого ФИО4, его защитника - адвоката ФИО3, рассмотрев в отрытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО4

<

...> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.258.1 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил незаконное хранение и перевозку частей особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

При достоверно не установленных обстоятельствах ФИО4 завладел частями особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу РФ и (или) охраняемым международными договорами РФ - рогами сайгака (saiga tatarica).

ФИО4, имея преступный умысел на хранение частей особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу РФ и (или) охраняемым международными договорами РФ - рогов сайгака (saiga tatarica), в период с неустановленного времени по 19 часов 05 минут 

<

дата> в помещении (пристройке), находящимся по адресу: 

<

адрес> 

<

...> участок 

<

номер>, арендуемым им в соответствии с договором аренды жилого дома с земельным участком от 11.10.2019г., действуя умышленно, незаконно хранил части особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу РФ и (или) охраняемым международными договорами РФ - рога сайгака (saiga tatarica) в количестве 1321 шт.

Имея преступный умысел на перевозку частей особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу РФ и (или) охраняемым международными договорами РФ - рогов сайгака (saiga tatarica), действуя умышленно, ФИО4, взяв часть из незаконно хранящегося указанного количества рогов сайгака (saiga tatarica), часть которого продолжил незаконно хранить, незаконно перевёз в салоне автомобиля марки "БМВ" с государственным регистрационным знаком 

<

***> в место, находящееся на 4-ом километре 

<

адрес> г.о.

<

адрес>, части особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу РФ и (или) охраняемым международными договорами РФ - рога сайгака (saiga tatarica) в количестве 248 штук, где 

<

дата>г. около 14 часов 00 минут был выявлен сотрудниками ОПК ФСБ России в МАП Шереметьево.

<

дата>г. части особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу РФ и (или) охраняемым международными договорами РФ - рога сайгака (saiga tatarica) в общем количестве 1321 шт. были изъяты сотрудниками ОПК ФСБ России в МАП Шереметьево в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий из помещения (пристройки), находящимся по адресу: 

<

адрес> сельское поселение Константиновское СНТ "Угрешь" участок 

<

номер> (1073 шт.) и из автомобиля марки "БМВ" с государственным регистрационным знаком 

<

***> (248 шт.).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 31.10.2013г. 

<

номер> «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу РФ и (или) охраняемым международными договорами РФ, для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса РФ», сайгак (saiga tatarica) внесен в перечень особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу РФ и (или) охраняемым международными договорами РФ, для целей статьи 258.1 Уголовного кодекса РФ.

Сайгак (saiga tatarica) включен в Приложение II Конвенции по международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения (СИТЕС) (Вашингтон, 

<

дата>г.).

Приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 

<

дата> 

<

номер> "Об утверждении Перечня объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации" сайгак (saiga tatarica) включен в перечень объектов животного мира, занесенных в Красную книгу РФ.

В судебном заседании подсудимый вину свою признал полностью во всем объеме предъявленного ему обвинения, в ходе дознания и в данном судебном заседании добровольно заявил ходатайство (в присутствии защитника и после консультации с ним) о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, что также выяснялось судом. Санкция ст.258.1 УК РФ, не превышает предела установленного законом для категории дел, по которым может быть заявлено данное ходатайство. Государственный обвинитель согласился с особым порядком принятия судебного решения. Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. При таких обстоятельствах, нарушений уголовно-процессуального закона при удовлетворении ходатайства о рассмотрении данного дела в особом порядке принятия решения не установлено и принятие решение в указанном порядке основано на законе. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ст.258.1 ч.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение и перевозку частей особо ценных диких животных, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации.

Исходя из того, что ФИО4 совершил умышленное преступление средней тяжести, суд не находит оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ, то есть не находит оснований к изменению категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, другие обстоятельства, влияющие на степень ответственности.

ФИО4 в ходе дознания и в судебном заседании в полном объеме признал себя виновным, что признается обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, а также обстоятельство, признанное судом смягчающим наказание подсудимого, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ. Одновременно, учитывая личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, занимается предпринимательством, вину свою признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО4 возможно без применения к нему реального наказания и считает возможным наказание ФИО4 назначить условно с применением ст.73 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.258.1 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на ОДИН год с удержанием 20% из заработной платы в доход государства.

С применением ст.73 УК РФ, назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком в ОДИН год.

Обязать ФИО4 в период испытательного срока являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации один раз в месяц в установленное для него время.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО4 оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: рога сайгака (saiga tatariga) в количестве 1 321 штуки, находящиеся на хранении в Отряде пограничного контроля ФСБ России в МАП Шереметьево – обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, через Раменский городской суд Московской области. 

Председательствующий

Копия верна:

Судья

Секретарь